
DETERMINAZIONE
N° 89 DEL 18/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: RINNOVO SIGILLO ELETTRONICO ANNO 2024 - DETERMINA A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESSA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024: “ Riaccertamento ordinario 2023”;

VISTA la determinazione AGID n° 371/2021 avente per oggetto: “Modifiche testo linee guida sulla formazione, 
gestione e conservazione dei documenti informatici, allegato 5 – Metadati, allegato 6 – Comunicazione tra AOO di 
documenti amministrativi protocollati ed estensione dei termini di entrata in vigore” con la quale si sposta l’entrata in 
vigore delle linee guida dal 7 Giugno 2021 al 1 Gennaio 2022;

APPURATO che fra gli obblighi rinviati di cui sopra vi è anche quello del sigillo elettronico del protocollo introdotto 
nel nostro ordinamento con l’emanazione del regolamento e IDAS che sostanzialmente equivale ad una firma 
elettronica qualificata, con la differenza che non afferisce ad una persona fisica, bensì ad una persona giuridica e 
quindi da un sigillo possiamo risalire con certezza alla persona giuridica attraverso la sua denominazione, la partita 
IVA o il codice fiscale, ma non abbiamo nessun riferimento alla persona fisica che ha materialmente utilizzato le 
credenziali per generare il sigillo;

VISTA la determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 266 del 08/11/2021 avente per oggetto:” 
ACQUISTO SIGILLO ELETTRONICO PER IL PROTOCOLLO - DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

CONSIDERATO che si intende rinnovare il sigillo elettronico per l’anno 2024;

VISTO che è stato individuato l’operatore economico MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna, al 
quale affidare il servizio in questione, in quanto fornitore del programma SICR@WEB, programma utilizzato per la 
gestione del protocollo informatico dell’Ente;



VISTO che la Ditta Maggioli SpA ha presentato, un preventivo di spesa per il servizio sopra specificato pari ad € 
100,00 più IVA nella misura del 22% per un totale pari ad € 122,00;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione  contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa e, a tal fine, dato atto che:

1 il fine che si intende perseguire , con il presente atto, è la corretta e puntuale gestione del protocollo 
informatico in base alle linee guida fornite dall’AGID;   
2      l’oggetto del contratto è il rinnovo sigillo elettronico anno 2024;

      3        il valore economico del contratto è pari a € 100,00 più Iva al 22% e così per complessivi 
                € 122,00;
      4      il contratto avverrà mediante affidamento diretto secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata in quanto gli importi sono inferiori a Euro 5000,00;

5     ll criterio di aggiudicazione è l'affidamento diretto;
6     le clausole essenziali sono enunciate sopra;

      7         le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono espresse in premessa;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prescrive:
1 Al comma 1 che le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
1 Al comma 2 che, in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

VISTO l’art. 62 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che detta la disciplina per le stazioni appaltanti relativamente alle 
acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

CONSIDERATO che da attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il sopra citato articolo 62 prevede che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, tutte le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore  
alle  soglie  previste  per  gli affidamenti diretti (Euro 140.000,00), e all'affidamento di  lavori  d'importo  pari  o 
inferiore a 500.000  euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  
disposizione  dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 
30 Dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 che prevede al comma 1 lett. b) l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che le forniture oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip SpA ai sensi della normativa vigente e che non 
risultano attive convenzioni quadro presso centrali di committenza previste per legge in relazione ai beni e servizi 
necessari per perseguire le finalità indicate nella presente determinazione;

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 sopra citato, senza l’obbligo di svolgimento di gara con modalità telematica;

DATO ATTO CHE:
–  è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale l’operatore economico ha 

attestato il possesso il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale (iscrizione alla C.C.I.A.A.);
– ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 questa stazione appaltante procederà alla verifica della suddetta 

dichiarazione, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno  e 



qualora in conseguenza di detta verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, si procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dal Comune di Abbadia San Salvatore per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

ACCERTATO che l’Operatore Economico:
– è inscritto nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per l’attività 

coincidente con l’oggetto dell’appalto;
– risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle dell’oggetto di affidamento;

DATO ATTO che l’operatore economico dovrà dichiarare:
- di rispettare il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore debitamente sottoscritto, 
consapevoli che l’accertamento di violazione alle norme del suddetto codice comporta la risoluzione 
dell’affidamento;
- di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal “Codice di 
comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal 
Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore, e di essere cosciente che la violazione 
degli obblighi derivanti dal suddetto codice comporta la risoluzione del contratto;
- di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle Pubbliche Amministrazioni nell’ultimo triennio;

DATO ATTO altresì che gli operatori economici dovranno comunicare il conto dedicato e la persona delegata ad 
operare sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:
-        che l’intervento è finanziato con risorse di bilancio;
-        che il CIG che identifica la procedura è: B14D5C30DC 
-        l’ Ufficio IPA a cui inviare la fattura è: C867VU
-         che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Giulio Fallani;
-     che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento   non 
si richiede la cauzione definitiva;

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che 
prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024;

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG  attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;

       
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

– di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000 e art. 17 del D. Lgs. 
36/2023, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, 
sono enucleate nella premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa alla ditta  Maggioli S.p.a.- Via del Carpino – 
Santarcangelo di romagna ( Fo ) – CF: 06188330150 – P.Iva: 02066400405;

– di disporre che ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 il contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;



– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

– di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel vigente codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

– di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 410 01111.03.0090001 U.1.03.02.19.001 MAGGIOLI S.P.A. B14D5C30DC  122,00

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


